Ubersicht

Hebesatze / Steuern, Gebuihren, Beitrage
Stand: 26.08.2025

1. Hebesatze / Steuern

Grundsteuer A 450 v.H.
Falligkeit 15.02., 15.05., 15.08., 15.11.
Grundsteuer B 450 v.H.
Falligkeit 15.02., 15.05., 15.08., 15.11.
Gewerbesteuer 340 v.H.
Falligkeit 15.02., 15.05., 15.08., 15.11.
Hundesteuer

Ersthund 96,00 €
Zweithund 192,00 €
Zwingersteuer 204,00 €
Kampfhundesteuer Ersthund 600,00 €
Kampfhundesteuer Zweithund 1.200,00 €
Ersatzmarke 7,50 €

2. Gebuhren / Beitrage
Kindergartengebiihren / Monat
Regel VOZ (7:30-13:30) 7:30-16:00 7:30-16:30

Familie mit 1 Kind 138,00 € 173,00 € 280,00 € 297,00 €
Familie mit 2 Kindern u. 18 107,00 € 135,00 € 213,00 € 226,00 €
Familie mit 3 Kindern u. 18 72,00 € 90,00 € 145,00 € 155,00 €

Familie mit 4 o. mehr Kindern u 18 25,00 € 33,00 € 67,00 € 73,00 €



Kleinkindgruppe 8:00-12:00 7:30-13:30

Familie mit 1 Kind 251,00 € 408,00 €
Familie mit 2 Kindern u. 18 202,00 € 303,00 €
Familie mit 3 Kindern u. 18 137,00 € 205,00 €
Familie mit 4 o. mehr Kindern u. 18 59,00 € 81,00 €

3. Wassergebihren

3.a) Abwassergebiihren
Niederschlagswassergebuhr pro Quadratmeter
versiegelte Flache 0,69 €

Schmutzwassergebihr pro Kubikmeter Abwasser 3,67 €

3.b) Wasserzahler Grundgebiihren

Bezeichnung nach Nenndurchfluss nach MID Grundgebiihr/
und Dimension Monat

Qn 2,5/DN 20 Q34,0 8,05 €
Qn 6 /DN 25 Q3 10 12,32 €
Qn 10 /DN 40 Q3 16 20,54 €
QN 15/DN 50 Q3 25 30,81 €
QN 40 Q3 63 123,22 €
Qn 60 Q3 100 205,37 €
Qn 150 Q3 250 410,73 €
DN 50, QN (Verbund) / DN 50 V 130,15 €
DN 80, QN 40 (Verbund) / DN 80 V 216,92 €
DN 100, QN 60 (Verbund) / DN 100 V 260,31 €
DN 150, Qn 150 (Verbund) / DN 150 V 433,84 €
Qn 1,5/DN 15 Q32,5 1,90 €
Qn 2,5/DN 20 Q34 2,10 €
Qn 6 /DN 25 Q3 10 2,20 €
Qn 10 /DN 40 Q3 16 2,60 €

Qn 15/DN 50 Q3 25 10,70 €



4. Bestattungsgebuhren

Amtshandlung/ Gebiihrentatbestand

1. Verwaltungsgebiihren

1.1
1.2
1.2.1
1.2.2
1.3
1.4
1.5

Gebuhren zur Aufstellung eines Grabmals

Zulassung gewerbemafigen Grabmalaufstellern
Einzelfall

Dauerzulassung

Unbedenklichkeitsbescheinigung fir die Feuerbestattung
Ausstellung eines Leichenpasses

Zustimmung zur Ausgrabung von Leichen und Gebeinen

2. Benutzungsgebiihren

2.1

211
21.2
213
214
21.5
216

217

21.8

2.2.1

222

2.3

2.4

24.1.
24.2
243
244
24.5

Bestattung

Reihenzielgrab/ Normalgrab

Kindergrab (bis zum vollendeten 5. Lebensjahr)
Urnengrab

Urnenstelengrab

Tiefgrab

Ein Zuschlag zu 1.1.1; 2.1.2; 2.1.5 fur Beisetzungen
An Samstagen

ein Zuschlag zu 1.1.1; 2.1.2; 2.1.5; fUr Beisetzungen
an Sonntaggen und Feiertagen von je

ein Zuschlag zu 2.1.3 und 2.1.4 fur Beisetzungen
an Samstagen, Sonntagen und Feiertagen von je
Uberlassung eines Reiheneinzelgrabs auf die Dauer
von 25 Jahren

Uberlassung eines Urneneinzelgrabes auf die Dauer
von 15 Jahren

Uberlassung eines Kindergrabes auf die Dauer von 15 Jahren

Verleihung von besonderen Grabnutzungsrechten
Wahlgraber auf die Dauer von 25 Jahren

Einzelgrab
Einzeltiefgrab
Doppelgrab
Doppeltiefgrab

Wahlrasengrab

19,00 €

19,00 €
97,00 €
19,00 €
29,00 €
29,00 €

830,00 €
830,00 €
230,00 €
140,00 €
880,00 €

120,00 €
150,00 €
30 %

1.950,00 €

860,00 €

1.020,00 €

2.200,00 €
2.500,00 €
3.720,00 €
4.330,00 €
3.840,00 €



2.4.6
2.4.7
248

2.5
2.5.1
2.5.2

Urnenwahlgrab
Urnenstelengrab

Baumwahlgrab

Erneuter Erwerb eines Nutzungsrechts
fur die Dauer einer Nutzungsperiode

fur eine davon abweichende Dauer

Anteilig nach dem Verhaltnis der Nutzungsperiode

Zur erneuten Nutzungsdauer. Es findet eine monatsgenaue

Abrechnung statt.

2.6
2.6.1

2.7

2.7.1
2.7.2
2.7.3
274

5.

Benutzung der Friedhofshalle (Aussegnungshalle)

Bestattungsdienst Friedhofshalle

Sonstige Leistungen

Abraumen einer Einzelgrabflache
Abraumen einer Doppelgrabflache
Abraumen eines Urnengrabs

Gestellung von Hilfskraften je Person und Stunde

Hallenbenutzungsgebiihren

Schwarzbachhalle Helmstadt
1. Sportliche Nutzung

1.1 Verbandsspiele bis 5 Stunden
Je Tag und Drittel, einschl. Nebenkosten

1.2 Verbandsspiele von mehr als 5 Stunden,
je Tag und Drittel, einschl. Nebenkosten

1.3 Jugendtuniere, je Stunde, pauschal

Private

2.500,00 €
3.030,00 €
2.060,00 €

wie 2.4.1
bis 2.4.8

200,00 €
110,00 €

410,00 €
580,00 €
300,00 €

56,00 €

Vereine

13,00 €

21,00 €

10,00 €



2. Veranstaltungen mit Bewirtschaftung

2.1 je Tag und Drittel 500,00 €
2.2 bei mehrtagigen Veranstaltungen
je Tag und Dirittel 350,00 €

2.3 fur Turniere ortlich zugelassener Sportvereine
je Tag und Dirittel

3. Sonstige Veranstaltungen, je Tag und Drittel

3.1 kulturelle Veranstaltungen 350,00 €
3.2 Versammlungen 500,00 €
3.3 gewerbliche Veranstaltungen 800,00 €

4. Blutspendetermin DRK
4.1 je Termin pauschal
5. Kostenfreie Veranstaltungen

5.1 Pro ortlich zugelassenen Verein und
Jahr eine nicht gewinnerzielende
Veranstaltung (z.B. interne Weihnachtsfeier)

Turn und Sporthallen in Bargen und Flinsbach

1. Veranstaltungen (z.B. kulturell, sportlich, privat)
Je Tag (einschlielRlich Nebenkosten)

2. Ortlich zugelassene Vereine / Trauerfeier
Je Tag (einschl. Nebenkosten)

3. Kostenfreie Veranstaltungen
Pro oértlich zugelassener Verein und Jahr eine nicht
Gewinnerzielende Veranstaltung (z.B. interne Weihnachtsfeier)

350,00 €
250,00 €

200,00 €

250,00 €
350,00 €

350,00 €

250,00 €

150,00 €



